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Bestemmelse om, hvorledes der bliver at gaa frem, 
hvis der bliver Spørgsmaal om en Forandring i 
Vedtcegterne En saadan Bestemmelse bør for- 
mentlig ikke savnes i nogen Vedtakgt Der kunde 
jo ellers blive Spørgsmaal, om ikke en Spare- 
kasseinteressent som jo har Vedtægten indført« 
foran i sin Bog, kunde» gjøre Indvending imod, 
at»Vedtægten overhovedet blev forandret, som en 
Fravigelse fra den af ham med Kassen afsluttede 
Overenskomst. 

Has le :  Jeg skal tillade mig at anbefale 
de Ændringsforslag, som Mindretallet har stillet. 
Det første angaar Rentefoden. Som bemærket i 
Betænkningen, har Mindretallet hverken kunnet 
gaa ind paa det Forslag om Rentefoden, der fin- 
des i Lovforslaget, eller paa det, som er stillet 
under Nr. S« af Udvalgets Flertal. Jeg skal 
erindre om, at der med Hensyn til Rentefoden 
ikke hidtil har været noget Baand paa Spare- 
kasserne. Disse have kunnet faae deres Begun- 
stigelser, uden at opgive, hvormeget Rentefoden 
skulde være, og de have kunnet forandre Rente- 
foden, efter at have faaet Begunstigelserne, uden 
at disse ere blevne tagne fra dem. Det har alt- 
saa hidtil været en aldeles fri Sag, hvilken Rente 
Sparekasserne ville give for Jndstutn Hvad har 
dette ført til? Det har ført til, at der, kun er 
32 af over 400 Sparekasser, som ere gaaede over 
4 pEt. Rente. Dette viser tydelig nok, at Spa- 
rekassebestyrelserne kun ugjerne gaa over denne 
Rente, og jeg tør sige, at der er mange Spare- 
kassebestyrelsen som kun meget nødig ere gaaede 
til 4«pCt. De have stadig opfattet deres Stilling 
ikke alene som Bestyrere sor Instituter, der sam- 
lede Smaasummer sammen, men som Bestyrere 
for Laaneinstituten hvor det maatte være dem en 
væsentlig Opgave at virke paa Rentefodenpat den 
ikke skulde stige. Navnlig er det en Selvfølge, 
at, hvor Sparekasserne ere oprettede af Eiendoms- 
besiddere, maa deres Ønske gaa i den Retning 
at holde Rentefoden nede. Jeg tror derfor ikke 
i mindste Maade, at det, at der ingen bestemt 
Rentefod fastsættes i det foreliggende Forslag, vil 
have til Følge, at Rentefoden vil stige, medens 
jeg paa den anden Side tror, at der er nogle 
Sparekasser, som det vilde virke forstyrrende ind 
paa, at Rentefoden ikke maa overstige 4pEt. Det 
er fremsat af Ordføreren, at enhver Forstyrrelse 
burde undgaas, og at det ikke maatte være Hen- 
sigten med Loven at forstyrre Sparekasserne; men 
det vil ved nogle Sparekasser, efter hvad der er 
blevet mig meddelt, virke i den Grad forstyrrende, 
at de paagjældende Bestyrelser betragte deres Spare- 
kasse for at være ødelagt i det Øieblik, de ikke maa 
gaa over 4 pCt. Derfor anser jeg dette Punkt 
for meget vigtigt, og ikke alene for vigtigt for 
det lille Antal Sparekasser, som engang ere 
komne over 4 pEt., og som ikke ville beholde 
deres Jndskud, saafremt de ikke maa vedblive at 

give over 4 pCt.; men jeg anser det 
ogsaa for en nødvendig Betingelse for andre 
Sparekasser, at de have Ret til at forhøie 
Renten, uden at de skulle søge JndenrigsminiX 
steriet derom. Der kan komme Tider, hvor det 
vil blive absolut nødvendigt for en Sparekasser, 
naar den ikke vil udsætte sig for en saadan Opsi- 
gelse, at dens Virksomhed som Laaneinstitut maa 
høre op, uden videre at kunne reise sin Rentefod, 
naar den anser det for nødvendigt. Jeg betragter 
dette Punkt for i den Grad vigtigt, at, dersom 
der sættes,en Rentefod, enten saaledes som en 
er foreslaaet i Piinisteriets Forslag eller i det 
Forslag, der er kommet fra Udvalget, anser jeg 
det sor heldigere, at Lovforslaget ikke bliver til 
Lov, og jeg vil i saa Tilfælde stemme imod det 
paa ethvert Trin. 홢홢홢 Det næste Ændringsforslag, 
som Mindretallet ikke har deltaget i, er det Æn- 
dringsforslag, som er fremsat, under Nr. 11, at 
intet Laan maa tilstaas noget Medlem af Besty- 
relsen, medens han har Sæde i denne. Det 
forekommer mig at være en Urimelighed, at en - 
Mand, som er Medlem af Bestyrelsen af en 
Sparekasse, « ikke, naar han stiller betryggende 
Sikkerhed, f. Er. i Pant i faste Eiendommeyskal 
kunne erholde Laan i den Sparekasse, i hvis 
Bestyrelse han deltaget. Han skal altsaa, for at 
faae et Laan, træde ud af Sparekassens Besty- 
relse, uagtet han maaske er et af de Bestyrelses- 
medlemmer, hvis Nærværelse i denne væsentlig 
har støttet Sparekassen Jeg maa sige, at de 
Misbrug, som der her tales om fra den ærede 
Ordførers Side, kunne efter min Mening lige saa 
godt drives af en samvittighedshgts Bestyrer, om 
ogsaa dette Forslag bliver vedtaget. Jeg tror 
kun, at det kan virke! generende for de samvittig- 
hedsfulde Bestyrere; men at disse Misbrug meget 
vel ville kunne finde Sted af samvittighedsløse 
Bestyrere, naturligvis under særegne Forhold. 홢 
Det næste Ændringsforslag, som Mindretallet 
har stillet, slutter sig til, hvad jeg tillod mig at 
udtale ved første Behandling om Reservefondens 
Størrelse. Jeg kan ikke indse, at det kan være 
nødvendigt, at der skal opsamles et Reservefond 
af indtil 10 pCt., saafremt der væsentlig, som 
hidtil, gaas saaledes frem i Sparekasserne, at 
den- største Del af Jndskudene anvendes i Priori- 
teter, og saaledes, at der kun udlaanes efter Reg 
lerne sor Umyndiges Midler. Jeg kan da ikke 
se, at der kan være Fare for, at der paa dem 
skal tabes Noget, og skulde et saadant enkelt Tilfælde 
indtræffe, vil det blive forsvindende i den hele Masse. 
Jeg kau derfor ikke se, at det er nødvendigt, at der 
lægges mere end 5 pCt. hen til Reseroefondeiy og 
jeg kan meget godt gaa ind paa en Bestemmelse, ,- 
som omtrent vilde slutte sig til, hvad der blev 
udtalt af det ærede Medlem fra Bornholm 
(Fallesen) ved første Behandling, at Jndskyderne, 
naar der først var samlet en Reservefond paa 5 
pCt., fik f. Er. hver Gang, der var samlet 1 


